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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci a jednotlivé komunikační nástroje
užívané k plnění podnikatelských cílů fyzických osob, obchodních společností či organizací.
Shromážděné informace slouží ke zlepšení současně využívaných komunikačních disciplín společnosti
Jelínek – výroba nábytku s.r.o. směrem k jednotlivým cílovým skupinám zákazníků. Cílem této práce je
vyhodnotit aktuální stav komunikace a logicky vyvodit návrhy k zesílení její efektivity.

Klíčová slova

Marketingová komunikace, komunikační mix, cílová skupina, reklama, komunikační nástroje,
komunikační strategie

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on marketing communication and individual communication tools used
to fulfill the business goals of individuals, businesses, or organizations. The collected information

serves to improve the currently used communication disciplines of Jelínek – výroba nábytku s.r.o.
towards individual customer target groups. The aim of this work is to evaluate the current state of
communication and logically deduce proposals to enhance its efficiency.

Keywords

Marketing communication, communication mix, target group, advertising, communication tools,
communication strategy
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Úvod
Stanovení správné komunikační strategie je jednou z hlavních překážek pro úspěšný chod

firmy. Pro každou firmu je důležité prodat svoje výrobky co nejrychleji s vytvořením zisku. Proto bych
se v této práci ráda soustředila na klíčovou složku v procesu celého podnikání, jimž jsou zákazníci. Je
nutné sestavit komunikační nástroje tak, aby firma dala jasně najevo, co poskytuje a s jakými benefity.
Zákazník si často vybírá na základě jeho zkušeností, znalostí, doporučení či výhod. Díky účinné
komunikaci může firma zaujmout velký počet potenciálních zákazníků, což povede k jejímu růstu a
prosperitě na trhu.

Marketingová komunikace a její komunikační nástroje pomáhají nejen při postupu všech
aktivit k zviditelnění, ale i při oživování vztahů se stávajícími a současně také získávání nových
potenciálních zákazníků. Korektně zvolená marketingová strategie napomáhá k dosažení stanovených
cílů společnosti nejen v komunikaci.

Cílem této práce je zanalyzovat komunikační nástroje využívané firmou. Vyhledat nedostatky
v současné komunikaci a navrhnout zefektivnění stávajících a začlenit nové komunikačních nástroje s
cílem zlepšení celkové komunikace s koncovými zákazníky a zkvalitněním komunikační strategie
vedoucí ke kompletnímu rozvoji a zviditelnění společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o.

V teoretické části vymezuji základní myšlenky a postupy, které souvisejí s marketingovou
komunikací a jejími nástroji, které napomůžou k zpracování praktické části.

Praktická část je věnovaná společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o., kde zkoumáním její
marketingové komunikace i cílové skupiny, s využitím SWOT analýzy a dotazníkového šetření navrhnu
vhodnou strategii.

Přínosem této práce je zhodnocení současného stavu firmy v oblasti komunikace, zanalyzování
používaných komunikačních nástrojů a navržení jejich zlepšení. Toto by mělo vést k postupnému
zefektivnění komunikační strategie firmy pro její následný rozvoj a expanzi v budoucnosti.
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1 Marketing
„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb.“ (Kotler a

Keller 2014) Můžeme ho chápat jako vyhovění požadavkům a přáním cílového zákazníka natolik, že se
navržená služba, nebo produkt bez problému a delšího čekání prodá, a to se ziskem.

Marketing lze podle Philipa Kotlera diferencovat z dvou odlišných úhlů pohledu – společnosti
a managementu. Společenská definice formuluje marketing takto: „Marketing je společenským
procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,
nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“ (Kotler a Keller 2014) Manažerská definice
marketingu je: „umění prodávat výrobky.“ (Kotler a Keller 2014)

Americké marketingové asociace (2017) definuje marketing jako: „Činnost, soubor zavedených
postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které přinášejí hodnotu
zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“

Důležitou roli hraje směna, při každé totiž dojde k použití marketingu, snažíme se co nejvíc
zákazníkovi vyjít vstříc. Jinými slovy vyrábíme a obchodujeme s jednotlivými výrobky, či poskytujeme
služby za účelem získat to co sami chceme a potřebujeme.

Cílem marketingu je důkladně poznat svého potenciálního zákazníka a zjistit jeho očekávání,
porozumět jeho potřebám, chtíčům a naplnit jeho požadavky. Na základě zjištěných poznatků, které
mohou vyjít jako výsledek marketingového výzkumu, je třeba zákazníka upozornit na náš výrobek a
připravit ho ke koupi. Posledním krokem je tento produkt udělat dostupným, přinést zákazníkovi novou
hodnotu za přijatelnou cenu.

Propagace a prodej výrobku jsou tedy pouhou součástí rozšířeného marketingového mixu.

Obr.1 – Obsah marketingové činnosti. Zdroj: autorka

1.1 Cílený marketing

Přáním zákazníka je produkt, který bude co nejvíce odpovídat jeho individuálním potřebám.
Naopak firmy chtějí nejsnadnější a nejvýnosnější výrobu pouze jednoho standardizovaného produktu,
který by poptávali všichni na daném trhu. (Karlíček 2018)

Individuální marketing je tudíž označením pro přizpůsobení se konkrétním potřebám každého
jednotlivého zákazníka. Nabídka jednoho produktu pro každého, bez rozdílů, s ignorováním tužeb
zákazníka je označováno jako nediferencovaný, „hromadný“ marketing. (Karlíček 2018)

Marketing

potřeba

hodnota

produktsměna

trh
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Hlavní výhodou individualizovaného marketingu je dokonalé uspokojení potřeb zákazníka.
Každý by totiž dostal přesně to, co by si přál, a to tím způsobem, že mu konkrétní výrobky a služby
budou „šity přímo na míru.“ Nevýhodou jsou potom vysoké náklady, které se promítnout do finální
ceny. Ne každý je ochoten zaplatit za individualizovaný produkt vysokou cenu a málokdo si tento luxus
může dovolit. Proto firem s touto nabídkou není mnoho a stávají se na trhu spíše výjimkou než
pravidlem.

Nediferencovaný marketing by nabízel pouze jeden produkt, který by se měl zamlouvat všem
na daném trhu. Úspěšnost tohoto přístupu muže být na bezkonkurenčním prostředí. Nebo při tak
razantním snížení cen, které by produkt udělalo přístupný velkému množství nových zákazníků.
Nediferencovaný marketing je typický pro komoditní trhy, například trh nerostných surovin, kde je
rozlišení nabídky skrovné. (Karlíček 2018)

Podle Kotlera „Nebude žádný trh pro produkty, které se trochu líbí všem, ale je pro produkty,
které se někomu líbí hodně.“ (2007)

Karlíček (2018) cílený marketing vymezuje jako kompromis mezi individualizovaným a
neefektivním marketingem hromadným.

Obr. 2 – Možné úrovně segmentace. Zdroj: (Kotler a Keller 2014)

Firma na konkrétním trhu rozdělí všechny kupující do několika homogenních skupin
(segmentů), dle specifických kritérií, jako je podobné nákupní chování, preference, a další
charakteristiky. Na základě vybraného segmentu subjekt přizpůsobí svoji nabídku, konkrétní podobu
produktu, jeho cenu, marketingovou komunikaci a distribuci. „Proces rozdělení trhu na jednotlivé
zákaznické segmenty je označován jako segmentace. Proces výběru segmentu (případně segmentů),
na které se chce firma zaměřit je označován jako marketing zacílení. Poslední, třetí fází cíleného
marketingu je positioning.“ (Karlíček 2018)

Obr.3 – Fáze cíleného marketingu. Zdroj: autorka

1.1.1 Tržní segmentace

Na trhu se nabízejí různé produkty, je na něm mnoho potenciálních zákazníků, ale každý má
jiné přání. Tržní segmentace, jak je uvedeno výše, je rozdělení trhu dle skupin spotřebitelů sdílející
obdobné hodnoty.

Podle charakteristik jednotlivých kupujících je lze trh segmentovat do těchto základních čtyř
skupin: demografie, geografie, psychografie a behaviorální segmentace.

Hromadný trh

Segment

jednotlivce
Jediný segment

Customizace

Několik

segmentů

Pokrytí celého

trhu

segmentace zacílení umístění
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Demografická segmentace rozděluje trh podle kritérií, mezi které patří věk, pohlaví, příjem,

[…]

neznají, preferují slevové akce (45 %) a vyzkoušení produktu zdarma (40 %). Tuto skutečnost velmi
dobře podchytila společnost Jelínek vzniklou spoluprací s VZP v oblasti zdravotních matrací. Zdravotní
matrace je produkt, který přesně odpovídá představám nových potenciálních klientů a současně nabízí
vysokou kvalitu a zdravotní přínos, což je pro společnost Jelínek zásadní.

Musím vyzdvihnout nabídku společnosti na vyzkoušení matrace na „101 nocí“ zdarma. Je
otázka, jak masivně tuto službu propagovat. Se zvýšeným zájmem může přijít riziko tento projekt dále
realizovat bez finanční ztráty. Z toho plyne, že tato možnost by měla být nabízena u VZP především
pojištěncům se zdravotními problémy páteře a pohybového ústrojí, či vážným zájemcům o nákup
matrace. Vlastní realizace musí být pečlivě kontrolována, aby tento projekt splňoval předpokládaný
finanční zisk společnosti.

Webové stránky přináší veškeré podstatné informace a potřebné kontakty pro individuální
úpravy výrobků. Bohužel tyto stránky nejsou v německém jazyce. Firma odebírá ze sousedního
Rakouska dřevinu Zirbe a bylo by přínosem, kdyby na tuto spolupráci navázala prodejem výrobků
z tohoto dřeva v Rakousku. Komunikace v němčině by této spolupráci určitě přispěla.

Společnost Jelínek – výroba nábytku s.r.o. je založena na originalitě, jedinečnosti a kvalitě.
Masová reklama není jejím cílem. Vhodným kompromisem pro zviditelnění společnosti by byla
realizace projektu například v rámci vysílání ČT, který by zviditelňoval kvalitní české designéry,
architekty a výrobce a seznamoval veřejnost s jejich prací. Tato skutečnost by měla více rovin přínosů.
Poukázala by na šikovné, schopné tvůrce v české společnosti a současně by motivovala mladé lidi
k jejich následování.
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Závěr
Analýzou komunikačních nástrojů společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o. jsem zjistila, že

tato společnost má velmi dobře propracovanou komunikační strategii. Je si velice dobře vědoma, jaká
je její cílová skupina zákazníků. Svou značku postavenou na kvalitě a zdravém životním stylu plynule
rozvíjí. Expanze v projektu zdravotních matrací je posunem této značky k masové výrobě. Je to nová
cesta vývoje této společnosti, díky niž se dostává do povědomí širší veřejnosti. Současně s touto
změnou, kterou do společnosti přinesl David Jelínek, nejmladší pokračovatel rodinné firmy, se
společnosti podařilo vstoupit do oblasti sociálních sítí. Myslím si, že by bylo velkým přínosem pro tuto
společnost, kdyby současně s touto novou cestou pokračovala v rozvoji tradiční originální ryze české
produkce nábytku s důrazem na zajištění nové generace schopné realizovat tyto vize. K dosažení
tohoto cíle je třeba motivovat mladou generaci k zájmu o tento obor a to formou, která u ní vzbudí
zájem a motivaci se této práci naplno s láskou věnovat. Nejlépe k této činnosti využít zaměstnance této
společnosti, kteří tuto práci milují a spoustu let ji věnují svoje srdce. V úzké spolupráci s předními
českými architekty, designéry, uměleckými mistry a řezbáři. Tato spolupráce by mohla přinést i nový
umělecký směr v užitkovém umění, který by společnost Jelínek výrazně posunul do mezinárodního
povědomí. Toto zviditelnění by ji pomohlo expandovat v oblasti, která je jejím základním kamenem.

Závěrem je nutno konstatovat, že originalita, jedinečnost, kvalita a nezaměnitelný design
je pro společnost Jelínek – výroba nábytku s.r.o. obrovskou výzvou. Masová výroba jakéhokoliv
produktu vede ke splynutí s konkurenčními výrobci, kde převládá stálý boj o trh s malým ziskem oproti
jedinečnosti a originalitě, kde je přidaná hodnota vždy větší.
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Příloha P I: Dotazník – Analýza komunikačních nástrojů společnosti
Jelínek – výroba nábytku s.r.o.

1. V jaké jste věkové kategorii?

a. 18–26 let

b. 27–35 let

c. 36–64 let

d. 65 let a více

2. Slyšeli jste někdy o firmě Jelínek – výroba nábytku s.r.o.?

a. Ano

b. Ne

3. Pokud ano, kde jste se o ni dozvěděli? (více možností)

a. Sociální sítě

b. Webové stránky společnosti

c. Rozhovor, tisk

d. Výstavy a veletrhy

e. Reference

f. Internet

g. Jiné

___________________________________________________________

4. Pokud ne, kde zjišťujete informace? (více možností)

a. Sociální sítě

b. Televize, rozhlas, tisk

c. Výstavy a veletrhy

d. Reference

e. Internet

f. Jiné

___________________________________________________________

5. Kde se nejčastěji setkáváte s reklamou? (více možností)

a. Na zastávkách hromadné dopravy

b. U dálnic a silnic

c. V televizi

d. Na sociálních sítích

e. Na internetu

f. Jiné

___________________________________________________________
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6. Vlastníte již produkt od společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o.?

a. Ano

b. Ne
7. Pokud ano, co pro Vás při nákupu nábytku bylo rozhodující? S ohodnocením od 1

(nejméně) po 6 (nejvíce).
Osobní přístup

Kvalita

Cena

Design

Záruka

Zkušební doba

8. Pokud ne, co by Vás motivovalo ke koupi? (více možností)

a. Reklama

b. Osobní přístup

c. Slevové akce

d. Dárkové předměty

e. Doporučení

f. Vyzkoušení zdarma

g. Jiné

___________________________________________________________