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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační nástroje a návrh komunikační strategie vybrané firmy
Jméno autora: Šárka Mottlová (499741)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá nastavením komunikační strategie vybrané společnosti. Předložená bakalářská práce
má jasně vymezenou tématiku. Autorka definovala následující cíl práce: "Cílem této práce je zanalyzovat
komunikační nástroje využívané firmou. Vyhledat nedostatky v současné komunikaci, navrhnout zefektivnění
těch stávajících a začlenit nové komunikační nástroje s cílem zlepšení celkové komunikace s koncovými zákazníky
a zkvalitnění komunikační strategie vedoucí ke kompletnímu rozvoji a zviditelnění společnosti Jelínek – výroba
nábytku s.r.o."

Autorka se v rámci bakalářské práce zaměřuje na analýzu a hodnocení současného stavu a komentuje kroky
vedoucí ke zlepšení. Bakalářská práce má průměrný teoretický základ obohacený praktickým přesahem.
Vymezení problému autorkou práce je průměrně náročné a formulace cílů odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Bakalářskou
práci považuji za průměrnou. Nicméně opatření, která autorka předkládá, jsou zcela nedostatečná. Chybí zde
priorita, časový rámec a odhad přínosu i nákladů na realizaci. Co se týká popisu navržených řešení, jde spíše o
jednoduchý návrh. Dané hodnotím spíše jako komentáře k současnému stavu. Postrádám návrhy na zefektivnění.
Naopak kladně hodnotím provedenou nereprezentativní marketingovou sondu.
Autorka splnila zadání s menšími výhradami.

Zvolený postup řešení správný

Teoretická část popisuje komunikační strategii, marketingovou komunikaci a komunikační mix. Praktická část je
věnována popisu společnosti. Následně je proveden sběr dat, vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání a v
závěru je komentován současný stav komunikace. Závěrečná kapitola by se měla věnovat zhodnocení získaných
informací a tvorbě doporučení.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň práce je na průměrné úrovni. Autorka správně definuje jednotlivé pojmy. Analýza je na
průměrné úrovni, autorka zná dobře prostředí zkoumané spolčenosti. Návrhová část je velmi slabá. Práce má
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logickou stavbu. Autorka zcela nedostatečně formulovala závěry práce a velmi bych ocenila její vlastní komentáře
v závěru práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající. Za
průměrnou taktéž považuji redakci práce (např. nadměrné využívání odrážek v teoretické části textu).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a
využít ji k záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Jako oponent práce považuji bakalářskou práci za průměrnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1/ V práci definujte SWOT analýzu. Komisi představte krátkodobé a dlouhodobé cíle společnosti.
2/ K Vašim doporučením konkretizujte prioritu, časový rámec a odhad přínosu i nákladů na realizaci opatření.

Datum: 20.5.2023 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.